1

國立嘉義大學107學年度第1學期學生宿舍服務暨輔導委員會會議紀錄

時間：108 年 1 月 2 日(星期三)13 時 20 分

地點：蘭潭校區行政中心 3 樓第 3 會議室

主席：黃副校長光亮                                   記錄：林季盈

出列席人員：詳如簽到表

壹、主席致詞 (略)

貳、宣讀上次會議提案決議及執行情形

決議：洽悉。提案二有關學生長期住宿申請之執行情形已通知提案人人文藝術

學院教師代表蔡雅琴委員。

參、107 學年第 1 學期學生宿舍工作報告

一、「新民校區學生宿舍新建工程」綜合規劃及基本設計成果第一次審查會

議預定於 108 年 1 月 4 日召開。

二、蘭潭 5 舍北側廁所整修案已於 107 年 9 月初順利完成。

三、蘭潭 5 舍全舍整修案(含宿舍外觀、公共空間、寢室及南側廁所整修)預計

108 年暑假期間完成。

四、蘭潭學生宿舍、民雄學生宿舍、新民、林森學生宿舍及進德樓學生宿舍

報告及特殊狀況之說明請參閱 P.3~P.14。

肆、提案討論

提案單位：學生事務處生活輔導組

案由：討論「國立嘉義大學蘭潭學生宿舍身心障礙學生申請無障礙寢室暨陪同

住宿規則」(草案)，提請討論。(P.15~P.18)

說明：

一、依據 107 學年度第 1 學期第 1 次學生宿舍宿聯會會議決議辦理。

二、目前蘭潭、新民、民雄學生宿舍設有身心障礙寢室，擬制定相關申請程

序以及陪同住宿家屬之相關規定。

三、各校區身心障礙寢室之申請是否一體適用，請討論。

決議：本案應先簽請法規小組審核後再提會審議。

伍、臨時動議

臨時提案一

提案人：黃副校長

案由：蘭潭校區、新民校區及民雄校區宿舍各至少建置一間無障礙寢室及陪同

住宿空間。

說明：蘭潭校區、新民校區及民雄校區皆可能有身障學生入學就讀，應於宿舍

2

預先建置無障礙寢室及陪同住宿空間供身障學生及陪同住宿者使用。

決議：照案通過。

臨時提案二

提案人：學生事務處生活輔導組

案由：擬於民雄校區宿舍頂樓安全門裝設開啟式警報器，訊號連結至宿辦及大

門警衛室。

說明：警衛室人員於接收到訊號後，先通知宿舍學生幹部知悉，如需要警衛支

援，將立即前往配合支援。

決議：照案通過。

陸、散會(15 時)

3

國立嘉義大學 107 學年度第 1 學期

學生宿舍服務暨輔導委員會議各宿舍工作報告

一、學生宿舍工作報告

(一) 住宿現況          製表日期：107 年 12 月 27 日

蘭潭

宿舍

舍別 可供床位 105-2 住宿率 106-1 住宿率 106-2 住宿率 107-1 住宿率

一舍 104 80.91% 75.4% 74.5% 83.7%

二舍 136 85.29% 84.5% 78.7% 91.9%

三舍 586 83.91% 98.4% 92.6% 89.1%

五舍 458 87.34% 84.1% 83.8% 86.2%

六舍 331 86.73% 87.3% 80.8% 84.9%

合計 1,615 85.38% 89.3% 85.3% 87.2%

民雄

宿舍

一舍男 409 91% 95% 89.5% 93%

一舍女 218 93% 92% 87.6% 89%

二舍 656 94% 95% 93.3% 94%

合計 1,283 93% 94% 91.2% 93%

新民

宿舍

男舍 162 96.5% 98% 95.1% 100%

女舍 182 93.5% 99% 96.2% 95.7%

合計 348 94.8% 99% 95.7% 97.7%

林森

宿舍
明德齋 206 74.8% 75.2% 63.1% 81.1%

進德樓

宿舍

男舍 196 83% 91% 85.7% 93%

女舍 203 89% 88% 88.2% 88%

合計 399 86% 90% 87% 90%

  *說明：1.蘭潭三舍 107-1 住宿率較去年同期為低，係因三舍為女宿，而本學期招收的

新生中男生較多，女生較少。

2.林森宿舍 107-1 住宿率較去年同期為高，係因宿舍同仁於本學期進學班學生

入學報到現場設攤說明林森宿舍住宿概況。

(二) 收支（107 學年度第 1 學期）         製表日期：107 年 12 月 27 日

宿舍別 蘭潭宿舍 民雄宿舍 新民宿舍 林森宿舍 進德樓宿舍

項目 收入 支出 收入 支出 收入 支出 收入 支出 收入 支出

實收金額 8,480,832  5,767,000  2,294,501  706,850  3621974

就學貸款 1,831,567  1,223,000  438,333  182,950  494272

宿網費用  572,100  473,800  132,000  65,600  144000

攤還  181,342  95,652  12,850  471,347  219176

折舊  2,271,197  1,300,010  34,533  902,618  493628

業務費  5,661,243  3,602,865  2,153,673  763,907  1521864

合計 10,312,399 8,685,882 6,990,000 5,522,327 2,732,834 2,333,056 889,800 2,203,472 4,116,246 2,378,668

結餘 1,626,517 1,467,673 399,778 -1313672 1,737,578

備註：1. 單位：元。各項收支統計至 107 年 12 月 27 日止。

2. 業務費包含人事費、水費、電費、維修費、文具設備費等。

4

(三)維修工作(107 年 6 月～12 月)       製表日期：107 年 12 月 27 日

 蘭潭宿舍 民雄宿舍 新民宿舍 林森宿舍 進德樓宿舍

項目 件數 金額 件數 金額 件數 金額 件數 金額 件數 金額

水電 210 74,233 248 106,880 105 93,155 37
17,150

(部份自修) 53 24,850

木工 128 236,558 171 152,410 92 25,550 26 (自修) 15 1,500

冷氣 122 141,016 97 72,250 17 22,420 11 33,500 26 93,686

飲水機 15 24,300 19 7,000 4 1,500 2 0 5 6,000

廁所 21 8,550 31 11,350 13 2,800 16 (自修) 20 7,250

浴室 74 11,338 83 27,650 56 9,225 32 (自修) 62 23,032

門禁系統 5 32,846 0 0 10 28,950 3 3,300 9 24,275

監視器 25 11,850 20 30,480 8 7,120 4 0 4 4,400

鋁門窗 1 8,925 4 11,275 21 5,700 6 (自修) 11 3,850

其他 19 197,144 42 386,296 97 248,273 37
1,887

(部份自修) 67 107,313

合計 620 930,929 715 805,591 423 444,693 174 55,837 272 296,156

*其他類包含(家電類、緊急逃生燈、冷氣遙控器、營造)、廁所(大多包含電燈、馬桶漏水、地板阻塞…)、浴室

(大多包含蓮蓬頭、洗手台、置物架、水龍頭、電燈…)。

(五)宿舍用水度數資料(106 年~107 年 12 月)      製表日期：107 年 12 月 27 日

宿舍別 蘭潭宿舍 新民宿舍 民雄綠園一舍 民雄綠園二舍 進德樓宿舍 林森宿舍

月 106年 107年 106年 107年 106年 107年 106年 107年 106年 107年 106年 107年

1 6,966 7,444 1,146 3,072 2,178 831 2,073 1,595
3,431 3,560

785 746

2 6,804 7,758 1,062 2,032 1,304 640 1,184 1,634 748 698

3 2,320 2,931 30 75 121 21 71 76
2,566 2,208

548 553

4 6,695 5,836 1,041 872 1,757 1,532 1,620 1,349 699 585

5 6,368 6,279 890 859 1,385 1,358 1,509 1,168
2,877 2,548

745 651

6 6,759 7,400 1,044 1,009  1,497 1,801  1,750 1,778  698 667

7 6,815 7,521 1,063 1,120  1,839 1,240 1,751 1,161
3,311 3,153

749 722

8 3,064 4,414 393 642 330 593  297 570  533 505

9 1,964 2,753 132 70 100 24  28 28
1,294 1,147

506 523

10 2,990 3,728 275 315 286 137  235 236  588 576

11 6,713 7,253 1,030 1,166  1,213 1,312  884 1,534
2,156 1,965

771 741

12 7,792 9,079 1,210 1204 911 1,295 1,472 1,673 825 815

*說明：1.新民宿舍 1月至 2月用水量較高係因浮球故障導致水溢流到地下排水管，所以無

法得知故障，已維修完畢。另因天氣寒冷學生減少自己清潔衣物用洗衣機次數增

加也會耗水量高。

2.民雄二舍 11月用水量開始增加係因天氣變冷，且二舍住宿生皆為女生，清洗衣

物用水量較多。

5

6

7

8

(六) 宿舍用電度數資料(106 年~107 年 12 月)      製表日期：107 年 12 月 27 日

宿舍

別
蘭潭宿舍 新民宿舍 民雄綠園一舍 民雄綠園二舍 進德樓宿舍 林森宿舍

月 106年 107年 106年 107年 106年 107年 106年 107年 106年 107年 106年 107年

1 165,960 156,360 24,000 23,360 38,020 30,860 49,325 36,885
71,729 82,638

14,487 13,412

2 109,440 144,000 14,720 21,760 21,624 36,480 27,900 43,736 11,473 10,909

3 93,841 73,680 8,960 5,440 22,435 14,633 28,764 17,329
62,309 51,755

8,526 8,179

4 171,480 152,280 25,280 29,440 29,033 35,644 38,280 46,018 12,495 12,454

5 175,680 157,560 30,720 27,200 45,467 43,301 50,833 49,421
82,496 85,999

17,858 16,163

6 208,200 233,280 36,480 19,229 55,039 65,731  55,382 66,814  18,229 19,229

7 225,600 236,280 40,960 18,858 54,398 63,643 53,554 62,197
73,867 77,158

19,403 18,858

8 72,840 82,680 10,240 16,320 13,589 18,074  13,456 17,214  10,459 11,559

9 70,560 77,040 7,680 1,280 11,454 13,868  13,161 11,436
51,749 36,758

12,305 10,619

10 183,240 165,960 32,640 24,320 53,274 45,626  48,313 41,098  15,122 15,248

11 196,080 186,720 36,480 27,520 46,225 42,944  45,506 50,779
85,943 82,089

15,476 15,732

12 154,320 173,400 29,440 24640 37,351 34,823 44,191 45,753 14,763 15,426

*說明：民雄宿舍 6月及 7月用電度數較去年同期為高，係因 107年 6月及 7月較去年同期更

  為炎熱，住宿生使用冷氣的時間增加。

9

10

11

 (七) 已完成工作           製表日期：107 年 12 月 27 日

月份 工作項目

6 月

1.辦理暑假住宿管理。

2.進行暑假公共區域、寢室設施全面檢修整備。

3.辦理期末關舍、離舍相關作業規定。

4.完成 107 學年度研究所新生床位登記與分配作業。

進德樓: 1. 辦理研究生報到及床位候補

       2. 受理進修學士班農管系新生公費生住宿申請、導覽、報到及遞補

7 月

1.暑假住宿管理。

2.完成 107 學年度第 1 學期住宿生床位登記與分配作業。

3.檢核 107 學年度第 1 學期新、舊生繳費資料及建檔。

4.進行暑假公共區域、寢室設施全面檢修整備。

5.宿舍全面實施消毒。

6.辦理 107 學年度研究所新生進住(遞補)作業。

7.進行冷氣機、電風扇檢修及清洗。

蘭潭校區:完成水塔清洗與化糞池抽取。

8 月

1.召開 107 學年度新生進住工作協調會。

2.辦理新生進住報到作業、新生家長座談會與新生法規講習晚會。

3.檢核 107 學年度第 1 學期新、舊生繳費資料及建檔。

4.辦理舊生進住(遞補)作業。

5.辦理 107 學年度第 1 學期緊急疏散演練。

蘭潭校區: 辦理健康寢室宣導與受理申請。

進德樓:完成 107學年研究所及進修學士班新生床位登記與分配作業

12

9 月

1.維護第 2 階段繳費名單。

2.辦理宿舍管理與普查。

3.辦理暑期保證金退費作業。

4.辦理 107 學年宿舍自治委員遴選事宜。

5.辦理新生宿舍闖關活動。

6.辦理緊急疏散演練。

進德樓:辦理新住民講習共 2 場

10 月

1.辦理宿舍管理與普查。

2.完成宿舍財產盤點。

3.校對就貸名冊資料。

4.檢核 107 學年第 1 學期新、舊生繳費資料及建檔。

蘭潭校區: 辦理電影欣賞活動

11 月

1.辦理宿舍管理與普查。

2.107 學年度寒假住宿之公告與受理作業。

4.完成宿舍經費相關報表會計關帳作業。

5.檢核 107 學年度第 2 學期住宿資料。

12 月

1.辦理寒假住宿管理。

3.公告寒假住宿之相關事項與受理申請作業

4.進行寒假公共區域、寢室設施全面檢修整備。

5.進行冷氣機、電風扇檢修及清洗。

6.辦理聖誕節與冬至活動。

新民校區:辦理化糞池清理作業

(八) 幹部自治與宿舍活動        製表日期：107 年 12 月 27 日

蘭潭

宿舍

日  期 活   動

107 年 9 月 09、9 月 10 日 107 學年度新生進住

107 年 9 月 09、9 月 10 日 107 學年度新生進住學生宿舍學生家長座談會

107 年 9 月 10 日 107 學年度學生宿舍新生之夜法規說明晚會

107 年 9 月 26 日 107 學年度自治委員遴選公告

107 年 9 月.26 日 107 學年度第 1 學期緊急疏散演練

107 年 9 月 30 日 107學年度宿舍新生闖關活動

107 年 10 月 4 日~10 月 09 日 107 學年度蘭潭學生宿舍換寢作業

107 年 12 月 9 日 107 學年度蘭潭學生宿舍耶誕節活動

民雄

宿舍

107 年 9 月 9 日 辦理新生進住暨舉辦新生法規說明晚會

107 年 9 月 14 ~ 16 日 辦理舊生進住

107 年 10 月 3 日 實施 107第一學期宿舍普查與緊急疏散演練

107 年 12月 7日 辦理宿舍彩妝保養講座

107 年 12月 12日 辦理宿舍耶誕冬至活動

新民 107 年 09 月 06 日 辦理 107 學年度新生進住工作協調會。

13

宿舍 107 年 09 月 09 日 辦理新生進住報到作業及新生家長座談會。

107 年 09 月 09 日 辦理 107 學年度新生法規晚會。

107 年 09 月 19 日 107 學年度第一次宿管會會議。

107 年 09 月 26 日 辦理 107 學年度緊急疏散演練。

107 年 10 月 15 日 實施 107 學年第一學期宿舍普查。

107 年 12 月 12 日 辦理耶誕冬至系列活動。

林森

宿舍

107 年 9 月 14~16 日 辦理 106 學年進修學制新生及舊生進住事宜

107 年 9 月 17 日 辦理進修學制新生住宿及法規說明會

107 年 9 月 26 日 實施 106 學年第一學期宿舍緊急疏散演練

107 年 12 月 13 日 舉辦冬至特別活動

108 年 1 月 19 ~ 21 日 辦理期末離舍檢查作業

進德樓

宿舍

107 年 9 月 13 日 舉行開舍幹部工作會議

107 年 9 月 14、15、16 日 完成開舍進住作業

107 年 9 月 17 日 辦理新住民講習第 1 場

107 年 9 月 18 日 辦理新住民講習第 2 場

107 年 9 月 20 日 召開第 1 次宿管會會議

107 年 9 月 27 日 舉行緊急疏散演練及住宿普查

107 年 10 月 24 日 召開第 2 次宿管會會議

107 年 11 月 6 日 舉行耶誕冬至晚會籌備工作協調會

107 年 12 月 10 日 召開耶誕冬至晚會行前會

107 年 12 月 11 日 辦理耶誕冬至晚會

108 年 1 月 3 日 召開關舍工作協調會

108 年 1 月 19、20、21 日 辦理期末離舍檢查作業

(九) 未完成及下學期工作重點      製表日期：107 年 12 月 27 日

月份 工作項目

1 月

1.辦理 107 學年度寒假關舍離宿及寒假住宿入住之相關事項。

2.進行公共區域、寢室設施檢修。

3.進行寒假住宿管理與寒假宿舍清潔。

4.檢核 107 學年度第 2 學期住宿繳費資料。

5.辦理 107 學年度優住申請作業之公告與受理作業。

2 月

1.寒假住宿管理與寢室設施檢修。

2.進行宿舍消毒及水塔清潔。

3.辦理 107 學年第 2 學期開舍進住作業。

4.辦理 107 學年度優住申請作業。

5.辦理國際學生優住申請作業。

進德樓: 辦理進修學士班農管系公費生 108 學年床位續住「共住整房」申請

14

3 月

1.公告 107 學年度床位、抽籤及遞補作業相關規定。

2.辦理 107 學年度正副舍長選舉、樓長及志工甄選。

3.公告 107 學年度優住名單。

4.辦理 107 學年第 2 學期『緊急疏散演練』。

蘭潭宿舍:辦理文化祭企劃活動

進德樓:受理好友共住專案申請

4 月

1.辦理 107 學年度新任幹部、志工講習及衘接教育與實務見習。

2.校對就貸名冊資料。

3.辦理 107 學年住宿登記作業及候補登記作業。

5 月

1.辦理新舊任幹部交接及頒證活動。

2.公告 107 學年度暑假住宿辦法相關事項與受理作業。

3.辦理 107 學年學生宿舍自治委員遴選事宜。

6 月

1.召開 107 學年度第 2 學期關舍工作協調會，完成暑假前關舍準備。

2.辦理暑假住宿申請作業。

3.辦理期末關舍、離舍及暑假進住作業。

4.辦理研究所舊生住宿申請作業。

5.辦理個人負擔之宿舍水電費繳交作業。

7 月

1.暑假住宿管理。

2.進行暑假公共區域、寢室設施全面檢修及消毒作業。

3.冷氣機及電風扇檢修與清洗。

4.辦理水塔清洗與化糞池清理作業。

5.完成 107 學年度第 2 學期舊生繳費資料及建檔。

6.召開 107 學年度新生進住工作協調會。

(十) 違規情況          製表日期：107 年 12 月 27 日

扣點件數 男 女 合計 備 註

蘭潭宿舍 17 22 39 不假外宿、晚歸、無故不假未參加逃生演練居多

民雄宿舍 136 207 343 違反門禁、晚歸

新民宿舍 41 22 63 逾門禁時間返舍較多

林森宿舍 21  21 逾門禁時間返舍居多

進德樓宿舍 75 43 118 未假逾時返舍居多，未依規定冰存物品次之

15

附件

國立嘉義大學蘭潭學生宿舍

身心障礙學生申請無障礙寢室暨陪同住宿規則(草案)

108 年 oo 月 oo 日經學生宿舍服務暨輔導委員會通過

第一條 國立嘉義大學蘭潭學生宿舍(以下簡稱本舍)為關懷身心障礙同學需求，協

助適應校園學習及生活，營造友善校園環境，依據本校「學生宿舍自治組織與

輔導要點」，特訂定本規則。

第二條 本校在學學生領有教育部或直轄市政府特殊教育學生鑑定及就學輔導

會核發之高級中等以上教育階段之有效鑑定證明，且領有就讀學校所發

學生證者。身心障礙學生因障礙狀況需申請無障礙寢室，得向本校特殊

教育學生資源中心申請無障礙寢室。

第三條 無障礙寢室依本規則第二條所列證明文件以及身心障礙證明之障礙等

級極重度、重度、中度依序分配；類別以肢障、腦性麻痺、多重障礙、

視障、罕見疾病等為優先，等級及類別相同者以申請人之特殊性與必要

性另做考量，但如無足夠之無障礙寢室，則以合適之一般床位分配之。

第四條 本校每年四月中旬開放申請（新生於接獲入學許可起十日內提出），實際

受理期間以公告為準。

第五條 申請無障礙寢室應檢附：

(一)本規則第二條所列證明文件之一。

(二)醫師或專業機構半年內出具無法自理生活之證明。

第六條 身心障礙學生若因無法自理生活起居等特殊事由，得一併申請陪同住

宿，陪同住宿者以相同性別家屬一人為原則，同時需檢附家屬陪同住宿

申請書。

第七條 本校核准無障礙寢室及陪同住宿以一學年為原則，期滿學生應再次申

請；陪同住宿者依宿舍收費標準收費。

第八條 本校特殊教育學生資源中心收件並初步審查學生申請無障礙寢室或無

障礙寢室暨陪同住宿資料後，由特殊教育推行委員會進行審查，必要時

得邀請相關人員列席說明。

第九條 申請案件經特殊教育推行委員會通過，簽陳校長核定後由生活輔導組核

配床位。

第十條 本規則經學生宿舍服務暨輔導委員會核定後實施。

16

17

國立嘉義大學 身心障礙學生 家屬陪同住宿

申請書
填表日期： 年 月 日

一、申請人資料（身分：舊生 新生）

姓名  系級

學號

性別

電話 (手機) (宿舍) (住家)

現居宿舍

(新生不需填寫)

舍           寢        人房

E-mail

戶籍地址 -

障礙類別

程度 中度 重度 極重度

障礙說明

二、陪同者資料（以家屬同性一人為原則）

姓名

與申請人關係

身份證字號

性別

電話 (手機) (住家)

E-mail

緊急聯絡人 (關係): 緊急聯絡

人電話

(手機)

(住家)

三、承辦簽章：

四、審核結果

陪同住宿申請   通過，將安排：  舍 寢

未通過，說明＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

評估日期： 年 月 日

18

無障礙寢室申請書(無陪同住宿)

申請日期: 年 月 日

一、姓名：

二、系級：

三、學號：     (新生無學號者可先不填)

四、聯絡方式：

五、電子信箱：

六、申請宿舍：

(新生由特殊教育學生資源中心審核、生活輔導組安排床位)

七、障礙說明：

八、相關證明文件：

(身心障礙證明、身心障礙手冊、殘障手冊、診斷證明書、醫師或專業機構出具之證明等):

電子檔請寄至:rces @ gmail.com (皆為英文) 或紙本傳真至 05-2717078

九、審查結果： □通過   □不通過意見說明:

mailto:resource@nccu.edu.tw